
HOTĂRÂREA nr.12-7/18 

        cu privire la demersul vicepreședintelui Consiliului Asociației Veteranilor 

Procuraturii despre încurajarea unor ex-procurori 

cu prilejul Zilei lucrătorului Procuraturii 
 

19  ianuarie 2018                                                           municipiul Chişinău 
 

 Examinând demersurile vicepreședintelui Consiliului Asociației Veteranilor 

Procuraturii despre încurajarea unor ex-procurori, pensionari ai organelor Procuraturii, cu 

prilejul Zilei lucrătorului Procuraturii, audiind informaţia dlui Eduard Harunjen, Consiliul 

Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

În adresa Consiliului Superior al Procurorilor a parvenit demersul dlui Iacob 

Cupcic, vicepreședintele Consiliului Asociației Veteranilor Procuraturii Republicii 

Moldova, privind conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii” unor ex-procurori, în 

contextul aniversării a XXVI-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova, în semn 

de recunoştinţă şi înaltă apreciere pentru  merite deosebite şi pentru îndeplinirea 

ireproşabilă a obligaţiilor de serviciu, exercitate pe parcursul activităţii.   

Analizând propunerea înaintată, Consiliul reţine că în temeiul Decretului 

Preşedintelui Republicii Moldova nr.11a din 26.01.1996, anual, la 29 ianuarie se 

consemnează sărbătoarea profesională  - Ziua lucrătorului Procuraturii. 

Potrivit pct.4.12 al Regulamentului cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a 

procurorilor și acordarea distincţiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Superior al Procurorilor nr.12-259/16 din 22.12.2016, medalia „Veteran al 

Procuraturii” se acordă, în semn de recunoştinţă faţă de meritele obţinute în timpul 

serviciului în organele Procuraturii, persoanelor care au atins vârsta de pensionare și au 

avut o vechime de cel puțin 15 ani în funcția de procuror. Conform pct.5.1 al 

Regulamentului, medalia „Veteran al Procuraturii” poate fi acordată și la propunerea 

Asociației Veteranilor Procuraturii Republicii Moldova. 

În context, potrivit art.35 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, măsurile de 

încurajare se aplică prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior 

al Procurorilor. 

În procesul examinării demersului, Consiliul s-a ghidat de următoarele criterii: 

vechimea în muncă de peste 15 ani în funcţia de procuror a persoanelor propuse spre 

încurajare, contribuţia acestora la înfăptuirea actului de justiţie, calitatea ireproşabilă a 

muncii, profesionalismul şi aptitudinile organizatorice și a admis  inițiativa cu privire la 

conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii” următorilor procurori în demisie: Tudor 

Suveică, Victor Bunduchi, Tudor Banu, Iurie Vacari. 
În baza celor expuse, conform prevederilor art.35 alin.(1) lit.d) şi alin.(2), art.77 și 

art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.4.2 şi 4.12, pct.5.1 din 

Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și acordarea 

distincţiilor Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



1. A lua act de demersul vicepreședintelui Consiliului Asociaţiei Veteranilor 

Procuraturii Republicii Moldova cu privire la încurajarea unor procurori în demisie. 

2. A propune Procurorului General încurajarea ex-procurorilor Tudor Suveică, 

Victor Bunduchi, Tudor Banu, Iurie Vacari, prin conferirea Medaliei „Veteran al 

Procuraturii”, pentru contribuţia substanţială la înfăptuirea actului de justiţie. 

          3. Prezenta Hotărâre se înaintează Procurorului General pentru examinare. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, 

link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 

hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un drept 

al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare din data în care hotărârea  a fost comunicată. 
 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard   

2 TĂNASE Alexandru                        absent 

3 MICU Victor  

4 CARAIVAN Ruslan  

5 FURTUNĂ Inga  

6 ROȘCA Andrei  

7 BORDIANU Adrian  

8 ȘUȘU Constantin  

9 MĂRGINEANU Lilia  

10 GUCEAC Ion  

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                                   Angela MOTUZOC 
 
 

  

 
 




